Na *Relatio altera*<sup>66</sup>, Mons. Jubany, ao explicar o critério que presidiu à conservação das figuras do Bispo coadjutor e auxiliar<sup>67</sup>, põe em destaque que «ita textus compositus est ut clariore luce appareant *causae* — necessitates nempe *obiectivae* apostolatus dioecesaní — propter quas constituuntur Episcopi Auxiliares et *rationes* — necessitas videlicet *personalis* adiutorii pro Episcopo dioecesano — quae suadere possunt Coadiutoris nominationem»<sup>68</sup>. Estas palavras dissipam qualquer possível dúvida sobre o particular.

Insistindo no tema podemos deixar constância da *Relatio* ao n.º 23 (nunc n. 25). Nela, fazendo-se eco duma intervenção na aula, sublinha-se que «unicus Episcopus sit in dioecesi, ita ut Coadiutores et Auxiliares constituentur per exceptionem et per modum remedii, quando nempe nec territorium dividi nec nova dioecesis erigi possit»<sup>69</sup>. Dupla excepcionalidade: 1) pelas circunstâncias objectivas que ordinariamente não concorrem em todos os supostos<sup>70</sup> e pelo facto de que não se possa proceder à correspondente divisão. Em tal caso é procedente a nomeação de um ou vários Bispos auxiliares; 2) pelas especiais circunstâncias pessoais do Bispo<sup>71</sup> e pelo facto de que não seja proce-

<sup>65</sup> *Relatio prior de capite II, art. I et II, Ibidem, pág. 54.*

<sup>66</sup> *Relatio altera, de capite II, art. III, Ibidem, págs. 67-74.*

<sup>67</sup> «*Prima, non quidem eodem sensu nec ob easdem rationes proposita, haec fuit: utrum in iure condendo, utraque figura, Episcopi nempe Coadiutoris et Auxiliaris, servari deberet.*

Huic quaestioni Commissioni visum est adsendendum et his quidem de causis: a) quia id postulaverunt pars maxima Patrum, ex quibus plus quam centum de illorum facultatibus expresse disseruerant; b) quia indoles pastoralis Concilii exigit ut ad obiectivas dioecesium necessitates pastorales attendatur. Hae autem requirunt, ex una parte, ut Episcopi dioecesaní aptis et validis cooperatibus iuventur, qui erunt plerumque Episcopi Auxiliares, quando de magnis dioecibus agatur, et, ex alia parte, ut Episcopo dioecesano Coadiutor cum iure successionis constitui possit, iuxta competentis auctoritatis iudicium». Ibidem, pág. 67.

<sup>68</sup> Ibidem, págs. 67-68.

<sup>69</sup> *Relatio de singulis numeris cap. II, art. III, Ibidem, pág. 75.*

<sup>70</sup> «*Revera, iuxta schema novum, ratio qua Coadiutores et Auxiliares constituuntur est bonum dominici gregis: Auxiliares, propter obiectivas necessitates pastorales dioecesis, non sola amplitudine territorii sed etiam ob alias diversae naturae causas», ibidem.*